

Số: 148 /CV-HĐQT

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý III năm 2020.

Hà nội, ngày 21 tháng 10 năm 2020

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý III năm 2020, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) tăng 13.154.639.239 đồng so với quý III năm 2019 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý III năm 2020 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý III năm 2020	Quý III năm 2019	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	241.674.479.500	231.685.201.028	9.989.278.472	4,31
2	Giá vốn hàng bán	188.962.833.214	185.639.055.668	3.323.777.546	1,79
3	Doanh thu hoạt động tài chính	1.417.864.703	764.652.236	653.212.467	85,43
4	Chi phí tài chính	2.108.320.849	2.285.651.184	(177.330.335)	(7,76)
5	Chi phí bán hàng	8.009.893.381	19.262.791.424	(11.252.898.043)	(58,42)
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	19.309.101.396	17.110.290.008	2.198.811.388	12,85
7	Thu nhập khác	93.930.377	54.641.761	39.288.616	71,90
8	Chi phí khác	3.500.000	5.014.821	(1.514.821)	(30,21)
9	Tổng lợi nhuận trước thuế	24.792.625.740	8.201.691.920	16.590.933.820	202,29
10	Chi phí thuế TNDN hiện hành	5.076.632.965	1.640.338.384	3.436.294.581	209,49
11	Lợi nhuận sau thuế	19.715.992.775	6.561.353.536	13.154.639.239	200,49

Giải trình

- Doanh thu bán hàng tăng 9.989.278.472 đồng do công ty kinh doanh thương mại tăng 8.108.400.000 đồng, giá vốn hàng bán tăng 3.323.777.546 đồng so với quý III năm 2019 nên lợi nhuận tăng: 6.665.500.926 đồng.
- Chi phí tài chính giảm do chi phí lãi vay giảm làm lợi nhuận tăng: 177.330.335 đồng.
- Chi phí bán hàng giảm 11.252.898.043 đồng, chi phí QLDN tăng 2.198.811.388 đồng làm cho lợi nhuận tăng 9.054.086.655 đồng.
- Ngoài ra doanh thu hoạt động tài chính tăng 653.212.467 đồng, thu nhập khác tăng 39.288.616 đồng, chi phí khác giảm 1.514.821 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng: 16.590.933.820 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng: 13.154.639.239 đồng so quý III năm 2019.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT


TỔNG GIÁM ĐỐC
 CÔNG TY CỔ PHẦN
 CAO SU
 SAO VÀNG
 Q. THANH XUÂN, T.P. HÀ NỘI
Nguyễn Việt Hùng